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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku systému odměňování

zaměstnanců v podniku.

Každá společnost, nezáleží na tom, zda se jedná o obchodně či výrobně zaměřený

podnik, potřebuje pro realizování své činnosti zaměstnance. To, zda bude mít

kvalifikované, poctivé, pracovité a věrné zaměstnance nebo jejich přesný opak, ovlivňuje

ve velké míře i výše odměny, kterou daná společnost svým zaměstnancům nabízí.

Nejedná se však pouze o finanční odměnu ve formě mzdy či platu. V dnešní době

si pracovníci vybírají své zaměstnavatele také podle poskytovaných nefinančních

zaměstnaneckých výhod. Kombinace finančních a nefinančních odměn je všeobecně

nazývána jako systém odměňování.

V současné době, kdy je na trhu práce vyšší poptávka než nabídka, je správně

nastavený systém odměňování důležitější než kdy dříve. Kvalitní zaměstnance

si na vysoce konkurenčním trhu práce získá a udrží ta firma, jejíž systém odměňování

bude překonávat systémy odměňování ostatních zaměstnavatelů. Proto by se měl

každý podnik v dostatečné míře zabývat svým systémem odměňování a snažit

se o jeho neustálé zlepšování. Analýza konkrétního systému odměňování a návrhy jeho

inovací je i cílem diplomové práce aplikované ve vybraném podniku.

Východiskem diplomové práce je teoretická část, která čtenáře nejdříve seznamuje

se základními pojmy odměňování, právními předpisy, které se odměňováním zabývají,

a způsoby, jakým může odměňování upravit sama společnost. V další části je přiblížen

systém odměňování, jeho definice a části, ze kterých se skládá. Jsou zde také uvedeny

mzdové formy odměňování a vymezení zaměstnaneckých benefitů. Na konci teoretické

části jsou pak vysvětleny inovace a možnosti jejich dělení.

Praktická část se zaměřuje na systém odměňování v konkrétním podniku. Nejdříve

je vybraný podnik obecně charakterizován a ekonomicky popsán prostřednictvím

vybraných ukazatelů finanční analýzy. Následně je provedena analýza lidského kapitálu

společnosti z hlediska jeho vývoje a rozdělení podle pohlaví, vzdělání a pracovních pozic.

V další části je popsán současný systém odměňování, který je následně zhodnocen

prostřednictvím SWOT analýzy. V rámci zhodnocení je hodnocen i lidský kapitál

a jeho efektivita. Výsledkem práce jsou pak konkrétní návrhy inovací, které by měly

přispět ke zlepšení současného systému odměňování.
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2 Odměňování

Odměňování je velmi významnou personální oblastí pro organizaci i pro pracovníka.

Je kompenzací za vykonanou práci a je realizováno ve formě mzdy, platu či jiné peněžní

nebo nepeněžní odměny. Odměna za odvedenou práci a další odměny ovlivňují množství

a kvalitu budoucí práce. Odměňování je tak jedním z nejefektivnějších nástrojů motivace

pracovníků, které má organizace a vedoucí pracovníci k dispozici (Kocianová, 2010).

Odměňování zaměstnanců je ovšem nutné chápat v širších parametrech, než je

odměňování za práci – jde o celý systém obsahující soubor různých plnění ze strany

zaměstnavatele, včetně zaměstnaneckých výhod (benefitů), pracovních podmínek

a dalších prvků, jejichž prostřednictvím je zaměstnanec uspokojován ve svých hmotných

a společenských potřebách (Šubrt, 2014).

2.1 Základní pojmy odměňování

Předtím, než se pustím do hlubší charakteristiky odměňování zaměstnanců,

bych měla upřesnit základní pojmy, které se tohoto tématu týkají. Mezi nejzákladnější

pojmy odměňování patří výrazy mzda a plat, které si mnoho lidí plete a často v nich nevidí

žádný rozdíl.

➢ Plat

Plat je peněžité plnění, respektive plnění peněžité hodnoty, které je poskytováno

zaměstnancům v pracovním poměru u zaměstnavatele ve veřejném sektoru,

jejichž činnost je zcela nebo převážně financována z veřejných zdrojů.

Těmito zaměstnavateli jsou (Šikýř, 2016):

• stát,

• územní samosprávný celek,

• státní fond,

• příspěvková organizace, jejíž náklady na platy a odměny za pracovní

pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz poskytovaného

z rozpočtu zřizovatele nebo z úhrad podle zvláštních právních předpisů

• školská právnická osoba zřízená Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí podle školského

zákona
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Odměňování platem je upraveno zákoníkem práce a prováděcími právními předpisy,

které stanovují závazná pravidla platového odměňování, od nichž se nelze odchýlit

(Šikýř, 2016).

➢ Mzda

Mzda je také peněžité plnění, kterým jsou však odměňováni zaměstnanci

v pracovním poměru u zaměstnavatele působícího v podnikatelském sektoru. Zákoník

práce a prováděcí právní předpisy stanovují jen obecné zásady odměňování mzdou

a minimální mzdová práva zaměstnanců, jinak je odměňování zaměstnanců věcí

zaměstnavatele a dohody mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. (Šikýř, 2016).

➢ Odměna z dohody

Mzda a plat jsou peněžitá plnění, která náleží zaměstnanci za práci na základě

uzavření pracovní smlouvy. Jiným typem peněžního plnění je odměna z dohody,

která zaměstnanci přísluší, pokud vykoná práci na základě dohody o provedení práce

nebo dohody o pracovní činnosti.

Jak již bylo řečeno, zákoník práce a prováděcí právní předpisy stanoví minimální

mzdová práva zaměstnanců. S tím jsou spojeny další dva pojmy, které je nutné vysvětlit,

a to minimální mzda a zaručená mzda.

➢ Minimální mzda

Minimální mzda je nejnižší přípustná výše odměny za práci. Mzda, plat ani odměna

z dohody tedy nesmí být nižší, než je stanovená výše minimální mzdy. Do mzdy a platu

se zde nezahrnuje odměna za práci přesčas, příplatek za práci ve svátek, za noční práci,

za práci ve ztíženém pracovním prostředí a za práci v sobotu a v neděli. Nedosáhne-li

mzda, plat nebo odměna z dohody minimální mzdy, je zaměstnavatel povinen poskytnout

zaměstnanci doplatek do minimální mzdy (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce).

Výši základní sazby minimální mzdy, dalších sazeb a podmínky pro poskytování

minimální mzdy stanoví vláda nařízením č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších

úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku

ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.
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V České republice byla minimální mzda poprvé zavedena v roce 1991,

kdy minimální hodinová sazba mzdy činila 10,80 Kč a minimální měsíční mzda byla

nařízena ve výši 2000 Kč. Poslední změna minimální mzdy byla provedena vládou dne

21. srpna 2017 předpisem č. 286/2017, který stanovil minimální hodinovou sazbu mzdy

na 73,20 Kč a minimální měsíční mzdu na částku 12 200 Kč. Tato změna je platná

od 1. ledna 2018 a jedná se již o dvacátou změnu této mzdové veličiny od jejího zavedení.

V následující tabulce jsou zobrazeny základní sazby minimální mzdy za posledních

několik let.

Tabulka 1: Vývoj minimální mzdy

v Kč za měsíc v Kč za hodinu

srpen 2013 8 500 50,60

leden 2015 9 200 55,00

leden 2016 9 900 58,70

leden 2017 11 000 66,00

leden 2018 12 200 73,20

Období
Výše minimální mzdy

Zdroj: Odbor 99, 2017

➢ Zaručená mzda

Zaručená mzda je mzda nebo plat, na kterou vznikl zaměstnanci nárok. Nejnižší

zaručená mzda se vztahuje na zaměstnance, jejichž mzda není sjednána v kolektivní

smlouvě a na zaměstnance, kterým se za práci poskytuje plat.

Nejnižší úroveň zaručené mzdy stanovuje vláda v témže nařízení jako minimální

mzdu, tedy v nařízení vlády č. 567/2006 Sb.. Jednotlivé druhy práce jsou zde zařazeny

do osmi skupin podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti vykonávané práce

a pro každou skupinu je stanovena právě podle tohoto kritéria jiná výše nejnižší možné

úrovně zaručené mzdy. Nejjednodušší práce jsou zařazeny v 1. skupině a jsou


[…]


tak průměrné mzdy České republiky i zpracovatelského průmyslu. Po analýze

průměrných hrubých mezd byl systém odměňování zaměstnanců zhodnocen pomocí

SWOT analýzy. V rámci SWOT analýzy bylo nalezeno pět silných stránek, dvě slabé

stránky, dvě příležitosti a čtyři hrozby. Mezi silné stránky patří široká nabídka benefitů,

informovanost zaměstnanců o benefitech, pravidelně vyplácené mzdy, nepovinné

příplatky a provázanost prémiového odměňování se systémem Balanced Scorecard.

Slabými stránkami jsou v systému odměňování poskytování benefitů fixním způsobem

a nedostatek uznání. Nalezenými příležitostmi je cafeteria systém a Industry 4.0

a mezi hrozbami jsou nízká míra nezaměstnanosti, nabízené mzdy a benefity u ostatních

zaměstnavatelů, kvalita nových zaměstnanců a možná změna legislativy.

Po provedené analýze a zhodnocení systému odměňování společnosti lze říci,

že Schwan Cosmetics CR má velmi propracovaný systém odměňování, který je

však možné dále zdokonalovat. Proto byly v poslední kapitole praktické části uvedeny

návrhy inovací, které by mohly daný systém vylepšit.

Prvním návrhem je přechod z fixního způsobu poskytování benefitů na flexibilní

způsob, tzv. Cafeteria systém, který by byl zajištěn externí společností. Důvodem

pro zajištění cafeteria systému formou outsourcingu je rozsáhlá síť smluvních partnerů

poskytovatele, která zajistí velké množství nabídek, z nichž si zaměstnanci mohou vybrat.

Další výhodou je přenesení administrativní zátěže spojené se správou cafeterie

a zajištěním benefitů na poskytovatele. V návrhu je uvedeno šest společností,

které se problematikou poskytování cafeteria systému zabývají. Následně je uvedena

kalkulace nákladů na zavedení a správu cafeteria systému od společností,

které odpověděli na poptávkový email. Z porovnávaných kalkulací vychází nejlépe

společnost Cafeteria Systems s.r.o., která nabízí zavedení a správu systému zcela zdarma.

Dodatek: V srpnu 2018 začala společnost Schwan Cosmetics CR svým zaměstnancům

poskytovat benefity prostřednictvím cafeteria systému zajišťovaného společností Sodexo

Pass Česká republika a.s. Po roce jeho fungování by bylo vhodné provést analýzu

efektivity zavedení cafeteria systému a hodnocení spokojenosti zaměstnanců s daným

systémem. Na základě výsledků by se pak daný cafeteria systém měl upravit k větší

spokojenosti zaměstnanců i vedení společnosti.
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Dalším inovačním návrhem je rozšíření benefitů o dny zdravotního volna,

tzv. Sick days, které může zaměstnanec čerpat za účelem vyléčení nastupujícího

onemocnění. Výhodou pro zaměstnavatele je v tomto případě zabránění nakažení

ostatních zaměstnanců a vyhnutí se tak personálním komplikacím spojeným

s jejich absencí. Tento benefit by ve společnosti doplnil skupinu benefitů, která se stará

o zdraví zaměstnanců společnosti. V návrhu jsou vyčísleny náklady na jeden Sick day

pro jednoho zaměstnance v částce 1 823 Kč. Dále je uvedena kalkulace nákladů

pro případ, kdy by společnost nabízela daný benefit v rozmezí 3, 4 a 5 dnů. Kalkulace

uvádí jak náklady na jednoho zaměstnance, tak celkové náklady na všechny pracovníky.

V rámci návrhu je také doporučeno vedení přehledné evidence čerpání Sick days,

podle které by měli vedoucí pracovníci přehled, kdo má na daný benefit ještě nárok.

Posledním návrhem je zahrnutí většího množství pochval a uznání do hodnocení

zaměstnanců. Tento návrh byl uveden z důvodu pocitu nedostatku uznání za odvedenou

práci, který pociťují zaměstnanci. Pochvala a uznání jsou nefinanční formou odměňování,

která má i přes nulové náklady, velký vliv na motivaci zaměstnanců a mohla by tak zvýšit

jejich efektivitu. Součástí návrhu je i doporučení vedoucím pracovníkům, aby si vedli

přehled úspěchů svých podřízených, který by jim mohl usnadnit pravidelné roční

hodnocení a rozhodování o rozdělení peněžitých odměn.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení současného systému odměňování

vybraného podniku a navržení možných inovací tohoto systému, které by vedly

k jeho zlepšení. Daného cíle bylo dosaženo analýzou a zhodnocením systému

odměňování ve společnosti Schwan Cosmetics CR. Pro daný systém byly navrženy tři

inovace, které by mohly přispět k jeho zlepšení a k vyšší motivaci zaměstnanců

společnosti. Předložené inovace systému odměňování jsou realizovatelné pouze

za předpokladu adekvátní reakce v produktivitě práce zaměstnanců.
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I. Summary and keywords

This diploma thesis deals with the system of remuneration of employees

in the company.

The aim of the diploma thesis is to evaluate the current system of remuneration

of the selected company and to propose possible innovations that could led

to its improvement.

The theoretical part first introduces the basic concepts of remuneration

and the legislation that deals with remuneration. The second part describes the system

of remuneration, payroll forms of remuneration and employee benefits. The last part

of literary research characterizes innovations and their division.

The practical part is focused on the system of remuneration in the concrete company.

First are the general and economic characteristics of the selected business stated.

Subsequently the human capital of the company is analysed from the point of view

its development and separation by gender, education and level job. The next section

describes the current system of remuneration. Then is the system evaluated using SWOT

analysis. There is also evaluation of the human capital and its effectiveness.

The result of the work are concrete proposals of innovation which should contribute

to improving the current system of remuneration.

Key words: remuneration, system of remuneration, wage, employee benefits, innovation
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