# Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|--|---|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | Jana KREJČOVÁ |
| <b>Název práce</b> | Systém odměňování zaměstnanců ve vybraném podniku |
| <b>Název a typ studijního programu</b> | Ekonomika a management / Navazující |
| <b>Fakulta / katedra</b> | Ekonomická fakulta / KEN |
| <b>Vedoucí práce</b> | Volek Tomáš, Ing. Ph.D. |
| <b>Oponent</b> | Ing. Zuzana Říhová |

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce – zhodnotit současný systém odměňování ve zvoleném podniku a navrhnout možné inovace v tomto systému, které by vedly k jeho zlepšení, byl splněn. Práce je přehledná, přesto jsou zde oblasti, které nejsou dostatečné. V návaznosti na Vaše návrhy zde chybí, jakým způsobem probíhá hodnocení zaměstnanců a dále by bylo vhodné věnovat se více oblasti benefitů.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Návrh – Cafeteria systém – zvýší náklady společnosti. V práci uvádíte, že společnost nabízí svým zaměstnancům velké množství benefitů, ze kterých si mohou vybírat. Zároveň široká nabídka benefitů je jako silná stránka ve SWOT analýze. Přesto 61% zaměstnanců těchto benefitů nevyužívá. Jaká je tedy skladba benefitů a z jakého důvodu je zaměstnanci nevyužívají? Neměla by společnost nejprve provést analýzu, z jakého důvodu se toto děje, než systém Cafeteria zavede?

Návrh – Pochvaly a uznání – v praktické části není rozepsáno, jakým způsobem jsou zaměstnanci hodnoceni a jaká je frekvence hodnocení. Rozeberte, jakým způsobem probíhá pravidelné hodnocení s jednotlivými zaměstnanci.

Datum: 17.09.2018

Podpis oponenta